КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

19 января 2024 г.                                                                                                                 № 64

О порядке взимания родительской платы

за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях

муниципального образования

муниципальный округ город Славгород

Алтайского края, реализующих программы

дошкольного образования

В целях определения порядка взимания родительской платы за присмотр и уход за

детьми в образовательных организациях муниципального образования муниципальный

округ город Славгород Алтайского края, реализующих программы дошкольного

образования и в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «О порядке взимания родительской платы за присмотр и

уход за детьми в образовательных организациях муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края, реализующих программы

дошкольного образования» (далее - Порядок) (Приложение №1).

2. Признать утратившим силу приказ Комитета администрации г. Славгорода

Алтайского края по образованию от 18.10.2013 № 357 «О порядке взимания

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования муниципального образования город Славгород Алтайского

края» со всеми изменениями.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

4. Программисту Комитета по образованию администрации разместить настоящий

приказ на официальном сайте Комитета по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайский край.

5. Руководителям дошкольных образовательных организаций муниципального

образования город Славгорода Алтайского края разместить настоящий приказ на

официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» и в доступном

месте для родителей (законных представителей) воспитанников.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Мулярову В.В.,

инспектора по дошкольному воспитанию Комитета администрации по образованию

город Славгород Алтайского края.

Председатель Комитета                                                                                         О.С. Тараненко

Мулярова Валерия Викторовна

8 (385) 685 – 17-86

Приложение

 к приказу Комитета по

образованию администрации

муниципального округа город

Славгород Алтайского края

от 19.01.2024 № 64

Положение

о порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам дошкольного образования муниципального

образования город Славгород Алтайского края

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о порядке взимания родительской платы за присмотр и

уход за детьми в образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования

муниципального образования город Славгород Алтайского края (далее -

Положение), разработано в соответствии со ст.65. Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» «Плата, взимаемая

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок расчета родительской платы за

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования муниципального образования город Славгород Алтайского края (далее

- ДОО).

1.3. В настоящем Положении под содержанием ребенка (присмотр и уход за

ребенком) в ДОО понимается обеспечение условий для воспитания, обучения,

присмотра и ухода за ребенком в ДОО, не связанных непосредственно с

образовательным процессом.

2. Порядок взимания и расходования родительской платы

2.1. Установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход ребенка в дошкольной образовательной организации, производится

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. В соответствии с пунктом 34 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» присмотр и уход за детьми

включает комплекс мер по организации питания (89 % от суммы платы взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребѐнком в дошкольной

образовательной организации) и хозяйственно-бытового обслуживания детей,

обеспечению ими личной гигиены и режима дня (11% от суммы платы взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребѐнком в дошкольной

образовательной организации на закупку:

- мягкого инвентаря;

- чистящих и моющих средств;

- хозяйственных товаров;

- оборудования для стирки глажки, расходных материалов к нему;

- водонагревателей и баков для воды;

-детских шкафчиков для одежды, скамеек в раздевалку, кроватей, шкафов для

хранения постельного белья, шкафов для хранения хозяйственного инвентаря и

посуды;

- медикаментов и медицинского оборудования).

2.3. Родительская плата определяется из расчѐта на одного воспитанника за каждый

посещѐнный день с учѐтом режима пребывания детей в ДОО.

2.4. Не допускается включение в родительскую плату за содержание ребенка

(присмотр и уход за ребенком) расходов на реализацию образовательной программы

дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества

ДОО.

2.5. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми,

оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией,

детьми граждан (законных представителей) призванных на военную службу по

мобилизации или заключивших контракт о прохождении военной службы, а также

граждан, находящихся на военной службе в войсках национальной гвардии

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6

статьи 1 Федерального закона от 31.06.1996 № 61-ФЗ «Об обороне» граждан,

призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по

мобилизации, граждан, заключивших в соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38

Федерального закона от 28.03.1998 № 53- ФЗ «О воинской обязанности и военной

службе» контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в

специальной военной операции, в том числе уволенных с военной службы в связи с

получением ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших

(умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения

специальной военной операции, родительская плата не взимается.

2.6. Размер платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных

организациях устанавливается приказом Комитета по образованию администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края.

2.7. Не взимается плата с родителей (законных представителей):

- пропуск по причине болезни, нахождения ребенка на домашнем режиме

(дооперационный, послеоперационный период, после перенесенного заболевания) -

на срок, указанный в справке, выданной медицинским учреждением;

- санаторно-курортное лечение ребенка - на период, указанный в заявлении родителя

(законного представителя) воспитанника и подтвержденный копией путевки;

- на период отпуска и временного отсутствия родителя (законного представителя)

воспитанника по уважительной причине (командировка, дополнительный отпуск,

отпуск без сохранения заработной платы и иное) на срок, указанный в заявлении

родителя (законного представителя);

- отсутствие ребенка в ДОУ в летний период на основании личного заявления

родителя (законного представителя) воспитанника на срок, указанный в заявлении

родителя (законного представителя);

- на период карантина в дошкольном образовательном учреждении, проведения

ремонтных работ и аварийных работ, приостановления деятельности детского сада;

2.8. Родители (законные представители) не позднее 10 числа текущего месяца

производят оплату за присмотр и уход за ребенком путем перечисления денежных

средств на лицевой счет ДОО.

2.9. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком ДОО учитывается

за следующий месяц или подлежит возврату. Днями непосещения считаются дни,

после уведомления родителями (в письменной форме) администрации дошкольной

организации о невозможности посещения ребенком ДОО по причине болезни,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422432&dst=100410&field=134&date=10.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422432&dst=100410&field=134&date=10.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422432&dst=616&field=134&date=10.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422432&dst=616&field=134&date=10.04.2023

санаторно-курортного лечения ребенка, отпуска родителей, подтвержденных

соответствующими документами.

2.10. В случае не уведомления родителями ДОО о невозможности посещения

ребенком ДОО первый день непосещения подлежит оплате.

2.11. Возврат родительской платы осуществляется по письменному заявлению

одного из родителей (законных представителей) ребенка на их лицевой счет.

3. Порядок произведения оплаты

3.1. Начисление платы за присмотр и уход ребѐнка в ДОО производится в первую

рабочую неделю текущего месяца согласно календарному графику работы ДОО и

табеля посещаемости детей за истекший месяц.

3.2. Плата за содержание детей в ДОО вносится родителями в банковские

учреждения и зачисляется на лицевой счѐт ДОО.

3.3. Плата за содержание детей ДОО вносится ежемесячно за истекший месяц не

позднее 10го числа текущего месяца.

3.4. При окончании финансового года возможно предварительное взимание

родительской платы за текущий месяц (декабрь).

3.5. В случае невнесения родительской платы в течение пяти дней после

установленного срока обязанность ДОО письменно уведомить родителей (законных

представителей) о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок.

При непогашении задолженности родителями (законными представителями), ДОО

вправе применять меры в соответствии с действующим законодательством.

3.6. Родительская плата используется ДОО целевым образом на возмещение затрат

на организацию питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей,

обеспечению ими личной гигиены и режима дня.

3.7. Ответственность за несвоевременное поступление родительской платы за

содержание детей ДОО возлагается на руководителя.

4. Порядок установления льгот по родительской плате за присмотр и уход

за ребенком в дошкольной организации

4.1. Льготы по родительской плате устанавливаются в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

4.2. Льготы по родительской плате устанавливаются на заявительной основе. Право

на получение льгот по плате за содержание ребенка в ДОО возникает у родителей со

дня подачи заявления об установлении льготы с приложением подтверждающих

документов.

4.3. Родители (законные представители) вправе по своему желанию отказаться от

льгот.

4.4. Информация об освобождении от родительской платы родителей (законных

представителей) детей - инвалидов, детей - сирот, детей, оставшимися без попечения

родителе, с туберкулезной интоксикацией детьми граждан (законных пред-

ставителей) призванных на военную службу по мобилизации или заключивших

контракт о прохождении военной службы, а также граждан, находящихся на военной

службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских фор-

мированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от

31.06.1996                № 61-ФЗ «Об обороне» граждан, призванных на военную службу

в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан,

заключивших в соответствии с пунктами 3, 5, 7 статьи 38 Федерального закона от

28.03.1998 № 53- ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракт о

прохождении военной службы, при условии их участия в специальной военной

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422432&dst=100410&field=134&date=10.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422432&dst=100410&field=134&date=10.04.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422432&dst=616&field=134&date=10.04.2023

операции, в том числе уволенных с военной службы в связи с получением ранения

(контузия, травма, увечье) или заболевания, погибших (умерших) при исполнении

обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции в

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» размещается в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения. Размещение указанной

информации в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля

1999 года № 178 - ФЗ «О государственной социальной помощи».